
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  61Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

Fundação (TV, Rádio e Portal).
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Data Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 17/03/2017 à 30/12/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.201.1297.8338
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL PINTO JUNIOR
CPF: 219.476.352-04
Telefone: (91) 4005-7734
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 157362
CONTRATO N. º 006/2017

Processo N. º 2017/68256
Inexigibilidade 002/2017
Objeto: Desenvolvimento da 2ª Fase do Projeto de Jornalismo 
Integrado que envolve os três veículos de comunicação desta 
Fundação (TV, Rádio e Portal).
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Data Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 17/03/2017 à 30/12/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.201.1297.8338
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
REGINA DE FÁTIMA MENDONÇA ALVES
CPF: 026.595.812-15
Telefone: (91) 4005-7734
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 157363
CONTRATO N. º 004/2017

Processo N. º 2017/68256
Inexigibilidade 002/2017
Objeto: Desenvolvimento da 2ª Fase do Projeto de Jornalismo 
Integrado que envolve os três veículos de comunicação desta 
Fundação (TV, Rádio e Portal).
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Data Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 17/03/2017 à 30/12/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.201.1297.8338
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Nome: FILIPE ALVES SANCHES
CPF n. º: 531.118.852-91
Telefone: (91) 4005-7734
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 157361

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 001/2017
Contrato: 008/2016
Data de Assinatura: 16/03/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
formalizar a alteração da Razão Social da seguradora “ROYAL 
& SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A” para SEGUROS 
SURA S.A., permanecendo o mesmo CNPJ 33.065.699/0001-
27, conforme consta Ata das Assembleias Gerais Ordinária e 
Extraordinária Realizadas em 28 de março de 2016, lavrada na 
Forma de Sumário, publicada no Diário Ofi cial do Estado de São 
Paulo (Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, Volume 126, Número 
157, de sábado, 20 de agosto de 2016.
Vigência: 16/03/2017 até 02/08/2017
Contratado: SEGUROS SURA S.A
CNPJ nº: 33.065.699/0001-27
Endereço: Av. das Nações Unidas, 12995, 4º andar, Brooklin 
Novo - CEP: 04.578-000 - São Paulo/SP
Telefone: (31)3073-7300
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156880

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A Nº 042/2017-SEDUC/GAB
A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
CONSIDERANDO as ações estratégicas do PACTO PELA 
EDUCAÇÃO do Pará;

CONSIDERANDO as metas estabelecidas no Contrato de 
Empréstimo n.º 2933/OC-BR celebrado entre o Governo 
do Estado/ Secretaria de Estado de Educação e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO o cenário desafi ante dos indicadores da 
Distorção Idade/Ano observadas pelo CENSO/INEP, na Rede 
Estadual no Ensino Regular;
R E S O L V E:
Art. 1º - Indicar as Escolas que irão ofertar vagas (ano letivo de 
2017) no Projeto Mundiar para alunos (as) já pertencentes à 
Rede Estadual de Ensino e que queiram ingressar nas turmas do 
referido projeto, como também para novos alunos que ainda não 
fazem parte desta rede, conforme descrito no Anexo I.
Art. 2º - As Escolas indicadas, que se encontram na lista, terão a 
oferta de MATRÍCULA (alunos da Rede) e PRÉ MATRÍCULA (alunos 
novos) das turmas do Projeto Mundiar, conforme estabelecido no 
cronograma da Coordenação de Matricula - CADA, respeitando o 
limite de turmas e turnos de ofertas descritos no Anexo I.
Parágrafo Primeiro - A Escola não pode ofertar turmas em 
turnos que a mesma tenha a indisponibilidade de infraestrutura 
física e material, e docente lotado.
Parágrafo Segundo -  A Escola que necessitar ofertar mais 
turmas, deverá observar a disponibilidade de infraestrutura física 
e material, docente com vínculo efetivo, e solicitar autorização 
da Coordenação do Projeto.
Art. 3º -  Conforme estabelecido na proposta Curricular do 
Projeto Mundiar, as turmas deverão ser formadas de no 
máximo 30 alunos (as). Em casos de excepcionalidade, a USE ou 
URE deverá comunicar à Coordenação do Projeto, para a devida 
análise e providências.
Art. 4º - As Escolas são responsáveis pela mobilização e 
divulgação da oferta de MATRÍCULA e PRÉ MATRÍCULA para 
as novas turmas do Projeto Mundiar, respeitando os limites de 
idades por Nível (Nível Fundamental e Nível Médio), dispostos 
no Anexo II .
Art. 5º  -  As vagas ofertadas devem ser preenchidas 
preferencialmente pelos alunos (as) que já possuem matricula 
na Rede Estadual e complementadas com alunos (as) novos na 
Rede dentro dos prazos estabelecidos no Calendário de Matrícula 
para o Ano Letivo 2017.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Março de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
 Secretária de Estado de Educação
Obs: Os Anexos I e II  podem ser visualizados no Site da 
SEDUC.

Protocolo: 157101

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
                 NOME: MICHELE NAVARRO MAGALHAES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/08/16 A 29/09/16
MATRÍCULA: 57197466/1 CARGO: TEC. EDUC.
LOT: EE NS. SRA. CONC. APARECIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181750A/1
 NOME: LUCIA DE FATIMA LOBATO FERREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/11/16 A 30/12/16
MATRÍCULA: 5619980/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULO FONTELLES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 183110A/1
NOME: LUCIA DE FATIMA LOBATO FERREIRA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 01/03/17 A 14/04/17
MATRÍCULA: 5619980/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULO FONTELLES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 184870A/1
NOME: PATRICIA FABIANA CAVALCANTE GONCALVES
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 11/11/16 A 08/01/17
MATRÍCULA: 5906200/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LAURENO ALVES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 28557
NOME: MARIA FILOMENA DE AMORIM VELOSO
CONCESSÃO: 87 DIAS
PERÍODO: 04/12/16 A 28/02/17
MATRÍCULA: 5703689/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAES DE CARVALHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28755
NOME: ADRILENE DE FREITAS OLIVEIRA
CONCESSÃO: 80 DIAS
PERÍODO: 23/12/16 A 12/03/17
MATRÍCULA: 5771110/2 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184594A/1

NOME: EMERSON DOS REIS BANDEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/01/17 A 29/04/17
MATRÍCULA: 57209456/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 1ª URE/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 184687A/1
NOME: RENATA BARROS GARCIA MEDEIROS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 01/04/17
MATRÍCULA: 57191009/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEP. DE EDUCAÇÃO ESPEIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184653A/1
NOME: FELIPE ANTUNES FARIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/01/17 A 03/03/17
MATRÍCULA: 5892319/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE LEAO DELGADO/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 184650A/1
NOME: ERIKA CRISTINA MESQUITA MASCARENHAS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/01/17 A 24/02/17
MATRÍCULA: 57218855/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOSE MARCIO AYRES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 184608A/1
NOME: ELKE DO SOCORRO MARTINS PESSOA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/01/17 A 24/02/17
MATRÍCULA: 57227600/2 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184586A/1
NOME: ARA LUCIA NASCIMENTO ALENCAR
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 16/01/17 A 24/02/17
MATRÍCULA: 5897945/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184539A/1
NOME: DENISE CASSUNDE CARAVELAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 01/05/17
MATRÍCULA: 5889780/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC A.P.A.E/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 184637A/1
NOME: JOSE ALEXANDRE DA SILVA VALENTE
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 20/01/17 A 05/03/17
MATRÍCULA: 5715733/2 CARGO: PROF.
LOT: DIV. DE LEGIS. ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184605A/1
NOME: GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/02/17 A 19/05/17
MATRÍCULA: 5771870/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ANANI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184579A/1
NOME: ALTAIR CONCEICAO DA SILVA BARROSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/02/17 A 04/03/17
MATRÍCULA: 732109/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE HONORATO FILGUEIRAS/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 184597A/1
NOME: MARCEONE FARIAS CORREA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 01/04/17
MATRÍCULA: 5532094/2 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184843A/1
NOME: MARIA EDILENA DA CONCEICAO BATISTA
CONCESSÃO: 64 DIAS
PERÍODO: 27/01/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 5192404/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE NS. SRA. DA CONCEICAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184831A/1
NOME: RAIMUNDO NONATO DO ROSARIO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/01/17 A 14/03/17
MATRÍCULA: 6007210/3 CARGO: PROF.
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184854A/1
NOME: VERA LUCIA ASSUNCAO NOBRE
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 03/02/17 A 01/08/17
MATRÍCULA: 57218300/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 184604A/1
NOME: MARIA DAS GRACAS SILVA DA CRUZ
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/02/17 A 02/03/17
MATRÍCULA: 385751/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARINO CONTTI/MAE DO RIO
LAUDO MÉDICO: 184610A/1

Protocolo: 157223


